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1 Úvod

Téma, které jsem si vybrala pro tuto bakalářskou práci ve sféře práva je dodržování

pracovněprávních předpisů ze strany zaměstnavatele a případný vliv na nezaměstnanost.

Toto téma jsem zvolila, protože se domnívám, že zaměstnavatelé často pracovní předpisy

porušují a zaměstnanci nejsou dostatečně informováni, jaké jsou jejich práva a jak se

bránit proti porušování těchto předpisů. Lidé v práci tráví velkou část svého života a

porušování jejich práv souvisejících s pracovněprávními vztahy jim může silně narušovat

i život mimo pracovní prostředí. Zároveň je pro zaměstnance velmi důležitá pracovní

doba a její rozvržení, jelikož rozděluje práci a volný čas. Velké procento obyvatelstva

patří právě mezi zaměstnance, a proto je důležité se zaměřit na dodržování pracovních

předpisů v podnicích.

Bakalářská práce se zabývá pracovněprávními vztahy. Zároveň informuje o právech

zaměstnanců a s nimi souvisejícími povinnostmi zaměstnavatelů. Cílem práce je

dozvědět se pomocí dotazníkového šetření, zda zaměstnavatelé porušují pracovněprávní

předpisy. Zároveň poukázat na instituce zabývající se porušováním těchto předpisů.

Dalším cílem je zjistit, zda by porušení pracovněprávních předpisů zaměstnavatelem

mohlo vést k ukončení pracovního poměru zaměstnancem a ovlivnit nezaměstnanost.

Teoretická část této práce se bude skládat z vymezení základních pojmů

pracovněprávních vztahů a základních pojmů týkajících se nezaměstnanosti. Také se

bude podrobně zabývat pracovní dobou, především její délkou a rozvržením, dobou

odpočinku, pracovní pohotovostí. Zaměřím se na práci přesčas, noční práci i dny

pracovního klidu. Jedna z posledních kapitol teoretické části práce bude věnována

institucím, které se zajímají o pracovní podmínky a pomáhají při porušování

pracovněprávních předpisů.

Praktická část bude spočívat v dotazníkovém šetření a jeho vyhodnocení. Dotazníkové

šetření bude probíhat dotazováním na internetu a přímo v různých podnicích.

Vyhodnocení tohoto šetření se bude zakládat na zjištění, jestli zaměstnavatelé pracovní

předpisy porušují nebo ne. Zároveň je důležitá otázka, ve kterých oblastech

zaměstnavatelé tyto předpisy porušují. Na základě dotazníku se pokusím dozvědět, zda

jsou zaměstnanci ochotni se přiklonit k opouštění pracovních míst z důvodu porušování

pracovněprávních předpisů, i přesto, že nemají jiné pracovní místo. Tím by mohla být

ovlivněna nezaměstnanost, a to krátkodobá i dlouhodobá. Dalším úkolem dotazníkového
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šetření je zjištění, jestli se zaměstnanci při porušování pracovněprávních předpisů obrací

o pomoc na úřad inspekce práce.

Pracovněprávní vztahy upravuje především zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce, ve

znění pozdějších předpisů. V případě, že nelze použít zákoník práce, se řídí zákonem č.

89/2012 Sb., občanským zákoníkem. Pracovněprávními vztahy se rozumí smluvní vztahy

mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Základem pracovněprávních vztahů je písemná

pracovní smlouva podepsaná oběma stranami. V zákoníku práce jsou vymezeny

náležitosti tohoto dokumentu a zároveň práva a povinnosti, které z uzavření pracovního

poměru mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem plynou.

Jedním z důležitých aspektů uvedených v pracovní smlouvě je pracovní doba.

Z pracovněprávních vztahů vyplývá, že v pracovní době má zaměstnanec povinnost

vykonávat práci pro zaměstnavatele dle pracovní smlouvy. Vzhledem k bezpečnosti

práce a ochrany zdraví zaměstnance je délka a rozvržení pracovní doby omezeno

přestávkami v práci, ale také dobou odpočinku mezi směnami. Otázkou zůstává, zda

zaměstnavatelé se řídí zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a neporušují práva

zaměstnanců.
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1.1 Definování základních pojmů pracovního práva

Pro tuto bakalářskou práci je nutné vymezit několik základních pojmů

v pracovněprávních vztazích.

1.1.1 Zaměstnanec a zaměstnavatel

Zaměstnanec je fyzická osoba, která má podepsanou pracovní smlouvu se

zaměstnavatelem v písemné podobě. Této fyzické osobě náleží určitá práva a zároveň

povinnosti vůči zaměstnavateli uvedené v pracovní smlouvě a zákoníku práce.

Zaměstnavatel může být fyzická, ale i právnická osoba, která v souladu se zákoníkem

práce uzavřela pracovní poměr se zaměstnancem. (Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ve znění pozdějších předpisů)

1.1.2 Pracovní poměr

Pracovní poměr se sjednává mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem prostřednictvím

písemné pracovní smlouvy na dobu určitou nebo na dobu neurčitou. Zaměstnanec musí

s pracovní smlouvou souhlasit a stvrdit svým podpisem. Pracovní poměr vzniká dnem

nástupu do práce, který musí být v pracovní smlouvě uveden. Mezi druhy pracovního

poměru patří pracovní poměr na dobu určitou, případně neurčitou. Druhem pracovního

poměru může být i částečný pracovní úvazek.

Podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce ve znění pozdějších předpisů je

zaměstnavatel před uzavřením pracovní smlouvy povinen: „seznámit fyzickou osobu

s právy a povinnostmi, které by pro ni z pracovní smlouvy, popřípadě ze jmenování na

pracovní místo vyplynuly, a s pracovními podmínkami odměňování za nichž má práci

konat, a povinnostmi, které vyplývají ze zvláštních právních předpisů vztahujících se

k práci, která má být předmětem pracovního poměru.“

Pracovní poměr na dobu určitou je druh pracovního poměru sjednaný na určitou dobu

stanovenou v pracovní smlouvě. Trvání tohoto typu pracovního poměru nesmí

přesáhnout tři roky od vzniku pracovního poměru a může se opakovat maximálně

dvakrát. Prodloužení pracovního poměru na dobu určitou je bráno též jako opakování.

Pokud zaměstnavatel zaměstnanci přiděluje práci i po uplynutí doby určité, pracovní

poměr na dobu určitou se mění na dobu neurčitou.

Pracovní poměr na dobu neurčitou vzniká na základě písemné pracovní smlouvy, která

neobsahuje přesný údaj o dni ukončení pracovního poměru. (Zákon č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů)
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1.1.3 Pracovní smlouva

Pracovní smlouva se uzavírá mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem výhradně písemně.

Zahrnuje zejména informace o druhu vykonávané práce, místu výkonu práce a důležitý

je také den nástupu do práce. Pokud je sjednána zkušební doba, musí být uvedena její

délka. Zkušební doba nesmí být delší než tři měsíce, ale u vedoucího zaměstnance může

dosáhnout maximálně šesti měsíců ode dne vzniku pracovního poměru. Zaměstnanec

musí nastoupit do práce v den, který je uvedený ve smlouvě, pokud mu nebrání překážka

v práci. V pracovní smlouvě nesmí chybět jména a příjmení zaměstnance i

zaměstnavatele, bydliště zaměstnance a sídlo zaměstnavatele. Dále se uvádí informace o

délce dovolené a mzdových podmínkách (například výplatní termín, odměny apod.).

Smlouva musí také obsahovat údaj o pracovní době a jejím rozvržení. Musí být uvedeny

informace o výpovědních lhůtách a jejich trvání. (Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů)

1.1.4 Vybrané povinnosti zaměstnavatelů

Pro účely této práce je také nutné vymezit povinnosti zaměstnavatelů, které ze zákona

č. 262/2006 Sb., zákoníku práce vyplívají. Mezi tyto povinnosti patří zejména dodržování

rovného zacházení se všemi svými zaměstnanci, přidělování práce zaměstnancům dle

uzavřené pracovní smlouvy a za odvedenou práci platit mzdu. Před vznikem pracovního

poměru se zaměstnancem, který se u zaměstnavatele uchází o zaměstnání, nesmí

zaměstnavatel klást otázky, které se bezprostředně netýkají uzavření pracovního poměru.

Dále je zaměstnavatel povinen seznámit zaměstnance před vznikem pracovního poměru


[…]


inspekce práce a zároveň jejich jednání může negativně ovlivnit nezaměstnanost.
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I. Summary and Key words

Summary:

This bachelor thesis deals with the compliance with labor law regulations and their

impact on unemployment. The objective of this bachelor thesis is to find out if

employers comply with the labor laws or not. Another objective is to determine whether

non-compliance with the labor laws has an effect on unemployment. The bachelor thesis

is also intended to inform employees about the methods of defense in case of violation

of the labor laws by their employers.

The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part is divided into several

chapters. This part describes a definition of the basic concepts related to unemployment

and labor relations and it also focuses on working hours and their layout. The practical

part is based on a questionnaire survey. The result of this bachelor thesis is the finding

that employers breach the labor laws.

Key words:

Act No. 262/2006 Coll., the Labor Code

working hours

unemployment

labor law

violation of the Labor Code
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IV. Seznam příloh

Příloha 1:

Dotazník

Pohlaví

a) Žena

b) Muž

Věk

a) 18-30 let

b) 31-45 let

c) 46-60 let

d) 60 let a více

Dosažené vzdělání

a) Základní

b) Výuční list

c) Maturita

d) Vysokoškolské vzdělání

Kolik let pracujete ve Vašem zaměstnání?

a) Méně než rok

b) 1-3 roky

c) 3 roky a více

Jakou pracovní dobu máte uvedenou v pracovní smlouvě?

a) 8 hodin

b) 12 hodin

c) Jiná pracovní doba:

Vyžaduje Váš zaměstnavatel práci přesčas?

a) Ano, ale jen z vážných důvodů nebo po domluvě se mnou

b) Ano, nařizuje práci přesčas, ale bez mého souhlasu

c) Ne, práci přesčas zaměstnavatel nevyžaduje

Pokud po Vás zaměstnavatel vyžaduje práci přesčas, dostáváte za tuto práci příplatek

nebo náhradní volno?

a) Ano, vždy dostanu příplatek za práci přesčas nebo se domluvím na náhradním

volnu

b) Ne, zaměstnavatel neposkytuje příplatek za práci přesčas ani náhradní volno

c) Nepracuji přesčas

Dodržují se u Vás v zaměstnání povinné přestávky nejdéle po 6 hodinách práce?

a) Ano, dodržují

b) Ne, přestávka je déle než po 6 hodinách práce

c) Žádné přestávky nemám

Máte dostatek informací potřebných k výkonu Vaší práce (pracovní náplň, rozsah práce

…)?

a) Ano, zaměstnavatel mě o všem informuje

b) Ne

Byl/a jste informován/a o možných rizicích při práci a předcházení jim?

a) Ano, zaměstnavatel mě informoval o bezpečnosti práce před nástupem do

zaměstnání

b) Ano, zaměstnavatel mě informoval, ale až v průběhu pracovního poměru

c) Ne, zaměstnavatel mě neinformoval

Účastníte se pravidelných školení o bezpečnosti práce?

a) Ano

b) Ne

Poskytuje Vám zaměstnavatel ochranné pracovní pomůcky?

a) Ano, poskytuje

b) Ano, ale jen některé

c) Ne, zaměstnavatel mi neposkytuje žádné potřebné ochranné pomůcky

Byl/a jste někdy nucen/a zaměstnavatelem k práci, která neodpovídá Vaším schopnostem

nebo zdravotnímu stavu?

a) Ne

b) Ano, zaměstnavatel vyžadoval práci ohrožující můj zdravotní stav

c) Ano, zaměstnavatel vyžadoval práci, která neodpovídala mým schopnostem

Prodělal/a jste ve Vašem zaměstnání pracovní úraz?

a) Ne, neprodělal/a

b) Ano, pracovní úraz jsem prodělal/a a byl zapsán do knihy úrazů

c) Ano, ale pracovní úraz nebyl zapsán do knihy úrazů

Vysílá Vás zaměstnavatel na pracovní cesty?

a) Ano, zaměstnavatel mě vysílá na pracovní cesty s mým souhlasem

b) Ano, ale bez mého souhlasu

c) Ne, na pracovní cesty mě nevysílá

Dosahuje odměna za Vaši odvedenou práci alespoň minimální mzdy?

a) Ano, vždy

b) Většinou ano

c) Ne

Dostáváte od zaměstnavatele mzdu (plat) v souladu s uzavřenou pracovní smlouvou?

a) Ano

b) Ne

Všiml/a jste si ve Vašem zaměstnání šikany nebo diskriminace některého zaměstnance

zaměstnavatelem?

a) Ne

b) Ano

Opustil/a byste zaměstnání v případě šikany (diskriminace) ze strany zaměstnavatele?

a) Ano, pokud by se šikana týkala mé osoby

b) Ano, když by se šikana týkala mé nebo i jiné osoby ve stejném zaměstnání

c) Ne

Přemýšlel/a jste o odchodu z Vašeho zaměstnání?

a) Ne, jsem spokojen/a

b) Ano, ale nenašel/nenašla jsem jiné odpovídající zaměstnání

c) Ano, jsem ve výpovědní lhůtě

Opustil/a byste zaměstnání v případě nedodržování pracovněprávních povinností ze

strany zaměstnavatele?

a) Ne, obrátil/a bych se na Státní úřad inspekce práce

b) Ne, zaměstnání bych neměnil/a

c) Ano, pokud bych měl/a jinou nabídku práce

d) Ano, změnila bych zaměstnání i v případě, že bych neměl/a jinou nabídku práce

Byl/a byste ochoten/ochotna porušit pracovní kázeň, pokud by Vám zaměstnavatel odmítl

podepsat dohodu o ukončení pracovního poměru?

a) Ne, pracoval/a bych do konce výpovědní lhůty

b) Ano, ale jen z vážných důvodů

c) Ano, porušil/a bych pracovní kázeň

Jaké skutečnosti by Vás vedly k opuštění stávajícího zaměstnání?