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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si vybrala poměrně neobvyklé téma, přesto projevila schopnost určité tvůrčí činnosti a
akademického psaní. V teoretické rovině autorka porozuměla základním pojmům pracovního
práva, kdy tyto umí definovat a zasadit do kontextu. Rovněž jednotlivé instituce, které se zabývají
problematikou pracovního práva byly vymezeny věcně správně. Připomínky směřují spíše do
oblasti cíle práce a možnostem jeho dosažení. Exaktní uchopení je velmi obtížné a ještě obtížnější
bude případné vymezení příčinné souvislosti mezi předpokládanou příčinou a předpokládanými
následky. Přes drobné výhrady doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký máte názor na přehlednost a úpravu pracovněprávních předpisů?

Jaké je dle Vašeho názoru právní povědomí zaměstnanců o jejich právech a povinnostech v
pracovněprávních vztazích?

Jaké jsou dle Vašeho názoru možnosti osvěty těchto práv a povinností?
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